ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ФЕДЕРАЦИЯ СПОРТИВНОГО ОРИЕНТИРОВАНИЯ РОССИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ИСПОЛКОМА

Дата проведения: 05 марта 2022 г.

Место проведения: Республика Башкортостан, г. Уфа, СОК «Биатлон».

Начало заседания 19-00.

Участвовали в работе:

Члены Исполкома:

1. Вице-президент - В.Л. Елизаров

2. Член президиума – Н.Н. Кудряшов

3. Член президиума – А.В. Свирь

4. Генеральный секретарь – Ю.Б. Янин

Приглашены: Королев С.П. (Алтайский край), Митяков А.Я. (Хабаровский край),

Чесноков В.В. (Пензенская область), Шешенин И.Г. (Свердловская область)

Председатель заседания – В.Л. Елизаров

Секретарь заседания – Ю.Б. Янин

Повестка дня:

1. О приостановлении членства в ИОФ;

2. О выплатах спортсменам;

3. Об изменении программы Первенства России в Набережных Челнах;

4. Об ответе на обращении Воробьёва С.Л.;

5. О письме в Олимпийский Комитет России;

6. О масштабах спортивных карт;

7. О проведении всероссийского дня ориентирования.

Вопрос 1: «О приостановлении членства в ИОФ». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б.

проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что 28 февраля 2022 года Совет IOF

принял решение немедленно и на неопределенный срок приостановить членство ФСОР в IOF

в соответствии с п. 3.3.2 Устава IOF. Приостановление влечет за собой следующее:

• Российские спортсмены по спортивному ориентированию во всех

дисциплинах IOF не будут допущены к участию в соревнованиях IOF с

немедленным вступлением в силу. Спортсменам также не будет разрешено

участвовать в качестве нейтральных спортсменов.

• Все права на организацию мероприятий и мероприятий IOF в России

аннулируются на время приостановки. Это решение означает, что любой

запланированный мировой рейтинг Мероприятия и мероприятия,

посвященные Всемирному дню спортивного ориентирования, будут лишены

признания IOF

• IOF не будет принимать заявки из России на будущие мероприятия IOF на

время приостановки.

• Российские члены, назначенные в комиссии и официальные органы IOF,

отстраняются от работы на время приостановки. Обратите внимание, что это

не влияет на членов Совета, должным образом избранных членами IOF.

• Любые и все финансовые транзакции между IOF и ФСОР заморожены и не будут

выполняться.

Елизаров В.Л. Президент ФСОР Беляев С.Г. 2 марта 2022 года обратился к Президенту ИОФ

Лехо Халдна  с просьбой пересмотреть решение. Обращение Беляева С.Г. на английском и на

русском языках было направлено в ИОФ и размещено на сайте ФСОР. Президент ФСОР Беляев

С.Г. отметил, что решение, принятое Консулатом ИОФ, по сути направлено против

спортсменов,  перечеркивает усилия наших спортсменов по причинам, максимально далеким

от спорта. Также решение о приостановлении членства лишает ФСОР возможности не только

защищать права спортсменов перед ИОФ, но и вести диалог о дальнейшем сотрудничестве.

Всегда, даже в самые сложные времена, спорт должен возводить мосты, а не сжигать их, данное

решение ИОФ в области политики, а не в области спорта. Спортивное ориентирование активно

развивается в России. Мы активно участвуем в работе ИОФ. Наши спортсмены принимают

участие во всех мероприятиях, которые организует Международная федерация

ориентирования. Во Всемирном дне ориентирования 2021 года приняли участие более 85 000

человек.  Федерация спортивного ориентирования России на протяжении всего периода

неукоснительно исполняла свои обязанности перед ИОФ, никогда не получала претензий от

ИОФ на предмет нарушения или несоблюдения Устава. Решение о приостановлении членства

принималось Консулатом ИОФ, не опираясь на факты каких-либо нарушений с нашей стороны,

нашей стороне не было предоставлено право высказать свою позицию. По мнению Президента

ФСОР Беляева С.Г. сотрудничество между Международной федерацией ориентирования и

Федерацией спортивного ориентирования России не должно приостанавливаться ни на минуту

ни при каких обстоятельствах, а наши спортсмены должны иметь возможность участвовать в

мероприятиях, проводимых ИОФ.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома. Отмечено, что следует использовать

все возможности, чтобы защитить интересы спортсменов из России. В период не допуска

спортсменов к международным соревнованиям следует рассмотреть вопрос об их участии в

соревнованиях по спортивному ориентированию, которые проводятся в дружественных

странах.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Изучить вопрос о возможности финансирования Минспортом России участие сборных

команд России в соревнованиях в дружественных странах. ( отв. Минаева О.П.. Грачев

Д.С.)

Вопрос 2: «О выплатах спортсменам». СЛУШАЛИ: Кудряшов Н.Н. напомнил членам

Исполкома ФСОР о том, что 14 марта 2022 года должен начаться Чемпионат и Первенство

Мира по спортивному ориентированию (лыжные дисциплины) в Финляндии, и многие

спортсмены уже перечислили средства на счёт ФСОР. Т.к. теперь сборная России не сможет

принять участие в вышеуказанном мероприятии, то перечисленные средства спортсменам

необходимо вернуть.

Елизаров В.Л. согласился с тем, что средства необходимо вернуть, но согласно действующему

законодательству, права юридического лица осуществляет Президиум ФСОР и финансовые

решения Исполкома ФСОР должен утвердить Президиум ФСОР. А Президиум ФСОР

соберётся только 16 апреля 2022 года и после утверждения Президиумом протоколов

Исполкома ФСОР, мы сможем вернуть средства.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Главному тренеру Минаевой О.П. подготовить списки для выплат спортсмена. Срок

15.03.2022.

Вопрос 3: «Об изменении программы Первенства России в Набережных Челнах».

СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. проинформировал членов Исполкома ФСОР о том, что в адрес ФСОР

от ФСО Республики Татарстан пришло официальное письмо с просьбой изменить программу

первенства России, запланированное в г. Набережные Челны в сроки с 01 по 09 мая 2022 года.

Основание: Отмена отборочных соревнований и экономия средств участников соревнований.

Предлагаемая программа, дисциплины и сроки проведения соревнований следующие:

01 мая 202l г. - Заезд участников соревнований, комиссия по допуску, официальная тренировка

02 мая 202l г. - спринт, пролог

0З мая 202l г. - спринт, финал

04 мая 202l г. - многодневный кросс, пролог.

05 мая 2021 г. - многодневный кросс, финал.

06 мая 2021 г. - Отъезд участников

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

3.1. Согласится с просьбой ФСО Республики Татарстан.

3.2. Исполнительному директору ФСОР Грачеву Д.С. подготовит документы для внесения

изменений в ЕКП после получения соответствующего согласования от Министерства спорта

Республики Татарстан.  Срок 15.03.2022.

Вопрос 4: «Об ответе на обращении Воробьёва С.Л.». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б. напомнил

членам Исполкома ФСОР о том, то ему поручено Исполкомом ФСОР подготовить ответ на

обращение Воробьёва С.Л. от 25.03.20 № 21 о предоставлении информации и о нарушении

действующего законодательства Федерацией Спортивного Ориентирования Краснодарского

края. Для подготовки ответа Воробьеву С.Л. были привлечены юристы, представившие

необходимую информацию по содержанию ответа. Ответ Воробьёву С.Л. подготовлен и

необходимо согласовать текст письма (Приложение №1).

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

4.1. Согласовать текст письма Воробьёву С.Л.

4.2. Янину Ю.Б. направить официальный ответ Воробьёву С.Л. Срок 15.03.2022.

Вопрос 5: «О письме в Олимпийский Комитет России». СЛУШАЛИ: Свирь С.В. предложил

членам Исполкома ФСОР написать официальное письмо в Олимпийский Комитет России, с

предложением начать работу по реорганизации всего международного спортивного движения,

с изменением уставов и положений. А может и выступить с инициативой создания

альтернативного международного спортивного движения. Такие действия позволят защитить

интересы спортсменов всех стран на международном уровне. Создадут условия для более

справедливого и честного функционирования международного спорта. Позволят перейти на

новый уровень международного спортивного движения.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Поручить Свирю А.В. подготовить текст письма в ОКР. Срок 15.03.2022.

Вопрос 6. «О масштабах спортивных карт». СЛУШАЛИ: Кудряшов Н.Н. предложил членам

Исполкома ФСОР, в связи со сложившейся ситуацией, изменить в России международные

требования к масштабам спортивных карт, на которых проводятся официальные соревнования

Календаря ФСОР по лыжным дисциплинам. А именно отказаться от масштаба 1:15000 и

узаконить масштаб 1:7500.

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

6.1.Принять информацию к сведению.

6.2. Вынести данный вопрос на заседание Президиума ФСОР 16.04.2022.

Вопрос 7. «О проведении всероссийского дня ориентирования». СЛУШАЛИ: Янин Ю.Б.

Международная федерация ориентирования не будет учитывать итоги всемирного дня

ориентирования в России. В то же время мероприятие набрало популярность, к нему готовятся

и мы можем его провести, как всероссийский день. Просил Стенькина О.В. изучить вопрос и

проинформировать, как это можно сделать. По его мнению нужно задействовать сайт ORGEO

В обсуждении приняли участие все члены Исполкома. Отмечено, что суть и содержание

мероприятия для участников из России не изменится, необходимо только конкретизировать

условия.

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА» 4 голоса, «ПРОТИВ» нет, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» нет.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

7.1.Изучить возможность проведения всероссийского дня ориентирования в 2022 году.

7.2. Вынести данный вопрос на заседание Президиума ФСОР 16.04.2022.

Председатель, Вице-президент Федерации

спортивного ориентирования России                В.Л. Елизаров

Секретарь, Генеральный секретарь Федерации

спортивного ориентирования России                 Ю.Б. Янин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

Главному редактору «Кубанской газеты»

Воробъеву С.Л.

       Ваше обращение от 25.03.2022 № 21 в адрес Президента Федерации спортивного

ориентирования России С.Г. Беляева о предоставлении информации внимательно рассмотрено.

По результатам рассмотрения обращения сообщаю следующее. Разъясняю Вам, что Ваши

утверждения о нарушении действующего законодательства ФСО «Краснодарского края»

выходят за пределы Вашей компетенции, поскольку средства массовой информации не

обладают правом устанавливать факты наличия нарушений действующего законодательства в

отличие от правоохранительных органов. В Вашем обращении не содержится указаний на

конкретные нормы правовых актов, которые были нарушены ФСО Краснодарского края.

     Также разъясняю, что ФСО Краснодарского края является самостоятельным юридическим

лицом в форме общественного объединения, не является филиалом ФСОР. ФСО

Краснодарского края зарегистрирована как юридическое лицо, в соответствии с действующим

законодательством компетентными органами исполнительной власти. При таких

обстоятельствах, ФСОР в соответствии со своим Уставом не обладает компетенцией

устанавливать нарушения действующего законодательства в деятельности ФСО

Краснодарского края. Такими полномочиями обладают правоохранительные и судебные

органы. В отсутствие их решений Ваши утверждения о наличии нарушений в деятельности

ФСО Краснодарского края нельзя признать обоснованным.

       В соответствии со ст. 27 ФЗ «Об общественных объединениях, для осуществления уставных

целей общественное объединение, являющееся юридическим лицом, имеет право: свободно

распространять информацию о своей деятельности; представлять и защищать свои права,

законные интересы своих членов и участников, а также других граждан в органах

государственной власти, органах местного самоуправления и общественных объединениях;

осуществлять в полном объеме полномочия, предусмотренные законами об общественных

объединениях.

     В силу ст.13 ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», создание,

деятельность, реорганизация и ликвидация региональных спортивных федераций

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации об общественных

объединениях с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

      Согласно ст.123.4 Гражданского кодекса Российской Федерации, общественными

организациями признаются добровольные объединения граждан, объединившихся в

установленном законом порядке на основе общности их интересов для удовлетворения

духовных или иных нематериальных потребностей, для представления и защиты общих

интересов и достижения иных не противоречащих закону целей. С учетом указанной нормы,

ФСО Краснодарского края вправе самостоятельно определять состав и объем информации о

своей деятельности, которую они считают возможным распространять.

     Также разъясняю, что все запрашиваемые Вами документы о деятельности ФСО

Краснодарского края не находятся в ФСОР и ФСОР не имеет возможности их предоставить. По

вопросу их предоставления Вам надлежит обратиться в ФСО Краснодарского края.

По вопросу предоставления документов о проведении всероссийских мероприятий и о

подготовке спортивных карт, не указано, какие конкретно договоры кого, с кем и о чем, а также

какие конкретно бухгалтерские документы Вы просите предоставить. Без уточнения

индивидуальных признаков и реквизитов документов предоставить их не представляется

возможным.

     Также не уточнено, какие конкретно документы финансовой отчетности об отчислении

денежных средств на проведение всероссийских мероприятий Вы просите предоставить.

      По поводу присвоения квалификационной категории «спортивный судья всероссийской

категории» сообщаю следующее. Согласно п.6 ст.22 ФЗ «О физической культуре и спорте в

Российской Федерации», квалификационная категория спортивного судьи "спортивный судья

всероссийской категории" присваиваются федеральным органом исполнительной власти в

области физической культуры и спорта в порядке, установленном соответственно Положением

о Единой всероссийской спортивной классификации и Положением о спортивных судьях.

      Таким образом, проверку законности и обоснованности присвоения, и присвоение

квалификационной категории спортивного судьи "спортивный судья всероссийской категории"

производит уполномоченный орган исполнительной власти в области физической культуры и

спорта Министерство спорта Российской Федерации. Разъясняю, что по вопросу законности и

обоснованности присвоения и присвоение квалификационной категории спортивного судьи

"спортивный судья всероссийской категории" Вам необходимо обратиться в Министерство

спорта Российской Федерации.

     По вопросу предоставления заключений аттестационной комиссии и карточек учета

спортивной судейской деятельности, прошу уточнить на каких конкретно лиц Вы просите

предоставить указанные документы. Без указания конкретных анкетных данных предоставить

запрашиваемые документы не представляется возможным. Также разъясняю, что документы о

присвоении ССВК хранятся в Министерстве спорта Российской Федерации. Приказы о

присвоении опубликованы на сайте Министерства спорта Российской Федерации.

Генеральный секретарь Федерации

Спортивного ориентирования России     Ю.Б. Янин